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Úvod

„Ţádné jiné médium nemělo tak zásadní a celosvětový vliv na oblast obchodu,

marketingu a komunikace a zároveň nezaznamenalo tak obrovský rozvoj jako internet.“

(Přikrylová, 2010, s. 216)

Neustále rostoucí význam internetu, který mnohdy převyšuje význam tzv. offline médií

(tj. televize, rozhlas, tisk a venkovní reklama), z něj vytvořil lukrativní médium nejen

pro marketingové účely. Společnosti nejenţe toto médium chtějí vyuţívat díky jeho

nepřeberným moţnostem a výhodnosti, ale ve velkém počtu případů i musí investovat

do svého online rozvoje jednoduše proto, ţe nechtějí být „ti druzí“, nechtějí být těmi,

kteří zaváhají a propásnou tak svojí příleţitost v ostré konkurenci přeţít. V dnešním

rychle se rozvíjejícím světě se kaţdé, byť sebemenší, podcenění či nesprávný úsudek

můţe v dlouhodobém hledisku ukázat jako špatné rozhodnutí se zničujícím dopadem

(viz 17. března 2000: Ericsson vs. Nokia při výpadku dodavatele Philips způsobeného

poţárem, který trval pouhých 10 minut).

Hlavním cílem této práce je zpracování návrhu pro zlepšení internetových stránek

naminky.cz s vyuţitím jejich vstupního kritického posouzení.

Navrhovanými úpravami v podobě marketingového plánu chce autor dosáhnout

zlepšení návštěvnosti a zvýšení poptávky a s tím spojeného zisku projektu naminky.cz.

Autor se touto prací pokusí dokázat, ţe i takový typicky offlinový předmět podnikání,

jakým je prodej drobných pochoutek, lze uvést a propagovat ve světě internetu.
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1 Historie a podstata internetu

Je obecně známo, ţe původ internetu bychom úspěšně hledali v historii vojenských

systémů. Předchůdcem internetu totiţ byl projekt amerického obranného systému

s názvem ARPANET (Advanced Research Projects Agency Net). Hlavním úkolem sítě

bylo především přepojování paketů
1
. Kromě toho měla tato síť umoţnit vzdálený

přístup k tehdejším nejvýkonnějším superpočítačům (resp. k tomu, co bylo v tehdejší

době povaţováno za nejvýkonnější superpočítače) umístěných především

na významných amerických univerzitách a jejich výpočetních střediscích. První uzly
2

sítě ARPANET byly instalovány v druhé polovině roku 1969 s přenosovou rychlostí 50

kb/s. ARPANET rychle rostl a v roce 1973 se k němu připojily i první zahraniční uzly

umístěné ve Velké Británii a v Norsku. V roce 1987 vznikl dodnes zachovaný název

„Internet“ a téhoţ roku počet připojených počítačů přesáhl číslo 27 000. Roku 1992

byla Česká republika oficiálně připojena (13. února připojeno ČVUT v Praze) k síti

internet. (Earchiv, 2014) Počet uţivatelů rostl neuvěřitelnou rychlostí, v roce 1996 bylo

připojeno 55 mil. uţivatelů, koncem roku 2000 jiţ přibliţně 361 mil. uţivatelů a dle

posledních čísel z poloviny roku 2012 se tento počet vyšplhal k úctyhodným 2,5 mld.

uţivatelů. (Internet World Stats, 2014b) Původní záměr internetu se však v očích

uţivatelů změnil na elektronickou poštu, elektronické konference a elektronickou

výměnu dat a tento trend v podstatě vydrţel aţ do dnešních dnů. (Earchiv, 2014)

Jak tedy charakterizovat internet? „Internet je globální počítačová síť, která má několik

set milionů účastníků a která poskytuje různé sluţby, zejména přístup k hypertextovým

dokumentům (World Wide Web), elektronickou poštu (e-mail), audiovizuální přenos,

přenos datových souborů a programů atd. Internet je volně organizovaná mezinárodní

spolupráce propojených autonomních sítí, která umoţňuje komunikaci připojených

počítačů díky dobrovolnému přijetí a dodrţování standardních protokolů a procedur.

1
Paket označuje v informatice blok dat přenášený v počítačových sítích zaloţených na přepojování

paketů, kde je moţné přenášet data i při výpadcích některých spojů. Některé typy síťových spojů přenos

paketů nepodporují (například tradiční telekomunikační linky typu bod-bod, anglicky point-to-point)

a data se v nich přenášejí jako proud bajtů, znaků nebo bitů. (Wikipedia.org, 2014a)
2
Uzel v počítačových sítích je zařízení, které je připojeno jako součást počítačové sítě. Uzly mohou být

počítače, osobní digitální pomocníci (PDA), mobilní telefony, nebo další síťová zařízení. (Wikipedia.org,

2014b)
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Internet nikdo nevlastní ani neřídí.“ (Nondek, Řenčová, 2000, s. 10) Definice

společnosti Internet Society
3
(2014a) uvádí, ţe internet je:

– Síť sítí propojující mnoho vládních, univerzitních a soukromých počítačů

a poskytující infrastrukturu pro pouţití e-mailu, datových souborů,

hypertextových dokumentů, databází a dalších výpočetních zdrojů,

– ohromná sbírka počítačových sítí, které tvoří a chovají se jako jediná obrovská

síť pro přenos dat a zpráv napříč různých vzdáleností.

Jinými slovy řečeno, internet je celosvětová síť spojující počítače různých vlastníků,

která je decentralizovaná a odolná proti výpadku jedné nebo několika částí a která

umoţňuje přenos dat, pouţívání e-mailu, prohlíţení hypertextových dokumentů a další

sluţby. Internet nekontroluje ţádná autorita a celý systém byl vybudován tak, aby se

řídil sám. (Blaţková, 2005, s. 13)

1.1 Vybavenost domácností osobním počítačem a internetem

Následující obrázek č. 1 zobrazuje procentuální vývoj počtu domácností vlastnících

osobní počítač a domácností připojených k internetu v České republice a ve světě

za období mezi lety 2005 a 2012, přičemţ vývoj v roce 2012 je pouze odhadem, který

je proveden institucemi Český Statistický Úřad (údaje o vývoji v České republice)

a International Telecommunication Union
4
(údaje o celosvětovém vývoji).

3
Internet Society (zkr. ISOC) je mezinárodní nezisková organizace zaloţená v roce 1992. která je

zaměřena na vedení internetových standardů, výuku a metodiku. Vizí této společnosti je „Internet je pro

všechny lidi na celém světě“. (Internet Society, 2014b)
4
International Telecommunication Union (zkr. ITU) je jedna ze specializovaných agentur OSN zřízená

pro účely spojené s informačními a telekomunikačními technologiemi. (ITU, 2014a)
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Obrázek č. 1: Srovnání procentuálního vývoje počtu domácností vlastnících osobní

počítač a domácností připojených k internetu v České republice a ve světě v letech 2005

aţ 2012.

Zdroj: vlastní zpracování z dat ČSÚ, 2014 a ITU, 2014b.

Z obrázku č. 1 lze vyčíst velice nadprůměrný vývoj českých domácností v obou

sledovaných kritériích, nutno ale připomenout, ţe celosvětové statistiky zahrnují velký

počet rozvojových zemí s minimální vybaveností osobními počítači (resp. internetem).

V detailnějším přehledu statistik (viz Přílohy A, B a C) lze vyčíst procento vybavenosti

domácností rozvojových zemí osobním počítačem (resp. internetem) odhadem pro rok

2012 ve výši 27,6% (resp. 24%), u vyspělých zemí jsou tyto hodnoty 75,5%

(resp. 74%). Z těchto dat vyplývá velice vysoká pravděpodobnost schopnosti připojit se

k internetu u domácností vlastnících osobní počítač. Tradičně nejvyšší vybavenost

domácností osobními počítači a internetem mají evropské severské státy, kde se tyto

hodnoty pohybují převáţně nad 90% hranicí (Internet World Stats, 2014a). Dostupnost

osobních počítačů (resp. internetu) v amerických domácnostech je 78,9% (resp.74,8%).

Počet domácností disponujících internetem se v období mezi lety 2005 a 2012 znásobil

téměř 3,5 krát v případě České republiky (resp. zdvojnásobil v případě celosvětového

vývoje).
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Tyto statistiky nezahrnují nově nastupující celosvětový trend tzv. chytrých mobilních

telefonů (popř. tabletů), které v posledních letech mnohdy úspěšně nahrazují osobní

počítače. Veškeré tyto informace podtrhují významnost internetu nejen v globálním

měřítku, ale i na regionální úrovni. Expanze internetu do všech koutů světa znamená

nutnost se jím zabývat z mnoha důvodů, mezi kterými samozřejmě nechybí ani důvod

ekonomický či marketingový.

1.2 Web 2.0


[…]


ICT – Information and Communication Technologies je název zahrnující veškeré

informační technologie pro komunikaci a práci s informacemi

ISOC – Internet Society je nezisková společnost zaměřená na vedení internetových

standardů, výuku a metodiku

ITU – International Telecommunication Union je agentura OSN zřízená pro účely

spojené s informačními a telekomunikačními technologiemi

kb/s – kilobit za sekundu je jednotka přenosu dat

MBO – management by objectives je způsob řízení podniku dle jeho cílů

ms – milisekunda (1/1000 sekundy)

např. – například

obr. – obrázek
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OSN – Organizace Spojených Národů (angl. United Nations, zkr. UN)

PDF – je souborový formát pro dokumenty vyvinutý společností Adobe

popř. – popřípadě

pozn. – poznámka

pozn. aut. – poznámka autora

PPC – Pay Per Click je druh internetové reklamy

prac. dny – pracovní dny

QSP – Quality, Service, Pricing je triáda hodnot pro zákazníka

resp. – respektive

RSS – kanál pro jednodušší odběr novinek

SEM – Search Engine Management je placená forma propagace na internetu

SEO – Search Engine Optimalization je neplacená forma propagace na internetu

SWOT – Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats je analýza vnitřního a vnějšího

prostředí podniku

TCP/IP – sada protokolů pro komunikace v počítačové síti

tj. – to jest

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvaně

URL – je řetězec znaků pro jasné definování zdroje

USA – United States of America, česky Spojené státy americké

W3C – World Wide Web Consortium je mezinárodní konsorcium pro vývoj WWW

WWW – World Wide Web je označení pro aplikace internetového protokolu HTTP

z angl. – z anglického
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Příloha B: Celosvětová statistika zabývající se počtem domácností vlastnících osobní

počítač popř. internetové připojení v období od roku 2005 do roku 2013.

Zdroj: ITU, 2014b.

Příloha C: Statistika počtu domácností s osobním počítačem a přístupem k internetu

v USA v letech 1984 aţ 2012.

Zdroj: US Cenzus Bureau, 2014.

(In thousands.)

Percent Percent

Householders
1

.Year

..2012 122 048 78,9 74,8

..2011 119 250 75,6 71,7

..2010 119 545 76,7 71,1

..2009 119 296 74.1
2

68,7

..2007 117 840 69.7
2

61,7

..2003 113 126 61,8 54,7

..2001 109 106 56,3 50,4

..2000 105 247 51,0 41,5

..1997 102 158 36,6 18,0

..1993 98 736 22,9 (x)
3

..1989 94 061 15,0 (x)
3

..1984 87 073 8,2 (x)
3

Internet Release date: January 2014.

2
In 2007 and 2009 the Current Population Survey did not ask about computer ownership. The

estimates presented here for those years reflect adjustments made based on the ratio of computer

ownership to Internet access in 2003 and 2010

3
In 1984, 1989, and 1993, respondents were not asked any questions about the Internet.

Households With a Computer and Internet Use: 1984 to 2012

Selected characteristics Total

Household

with computer

at home

Household

with Internet

use at home

Source: U.S. Census Bureau, Current Population Survey, Select Years

1
The householder refers to the person (or one of the persons) in whose name the housing unit is

owned or rented (maintained) or, if there is no such person, any adult 15-years of age and older,

excluding roomers, boarders, or paid employees. If the house is owned or rented jointly by a married

couple, the householder may be either of the spouses. The person designated as the householder is

the "reference person" to whom the relationship of all other household members, if any, is recorded.

Příloha D: Článek „Fragmented future“ od Darcy DiNucci o Webu 2.0 z roku 1999.

Zdroj: DiNucci, 2014.

Příloha E: Srovnání statistik vyuţití jednotlivých operačních systému v České

republice a ve světě za rok 2013.

Poznámka:

Severní graf zobrazuje 7 nejčastějších operačních systému v České republice, jiţní graf

7 nejčastějších operačních systému celosvětově.

Zdroj: vlastní zpracování ze snímku webové stránky StatCounter.com, 2014.
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CHLOPČÍK, Tomáš. Analýza konkrétní webové prezentace. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2014.

Klíčová slova: internet, marketing, internetový marketing, marketingová komunikace,

hodnocení internetové prezentace, marketingový plán

Tato bakalářská práce se zabývá internetovou stránkou naminky.cz. První část obsahuje

stručnou charakteristiku internetu a marketingu, úvod do problematiky marketingu na

internetu a metodiku bodového hodnocení, která vychází z hodnocení vyuţívaného

agenturou WebTop100. Druhá část pak obsahuje představení hodnocené internetové

prezentace, její bodové hodnocení a analýzy návštěvnosti, zdrojového kódu a vyuţití

sociálních sítí. Poslední část se zabývá návrhem marketingového plánu pro web naminky.cz

zahrnující SWOT analýzu, navrhované kroky, jejich potenciální rizika a finanční stránku

marketingového plánu.

Abstract

CHLOPČÍK, Tomáš. Analysis of a particular web presentation. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 58 p., 2014.

Key words: internet, marketing, internet marketing, marketing communication, evaluation

of a webpage, marketing plan

This bachelor thesis is focused on the webpage of naminky.cz. The first part includes

briefly summarized characteristics of the internet and marketing, the introduction to internet

marketing issues and the methodics of point score evaluation, which is based on the

evaluation the agency WebTop100 uses. The second part then introduces the evaluated

webpage, its point score evaluation and analyses of visitors, source code and social

networks´ usage. The last part deals with the proposal of a marketing plan for the website of

naminky.cz containing SWOT analysis, suggested steps, their potential risks and financial

side of the marketing plan.