HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Tomáš Chlopčík
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza konkrétní webové prezentace

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor standardně dle požadavků na bakalářské práce zpracoval teoretický vstup práce s podrobnějším popisem aplikace základní metodiky pro hodnocení webu. Zde vhodně využil práce Kruga (2007), upozornil také například na změnu ve využívání prohlížečů atd. Kapitola č. 5 obsahuje popis vlastního hodnocení webu naminky.cz s komentáři. Přidanou hodnotou je práce se statistikou návštěvnosti a diskuse k informacím, jež tato statistika dokumentuje.

Kapitola č. 6 od s. 43 navazuje na teoretický vstup a empirickou studii a přináší návrhy pro marketing uvedeného projektu včetně rámcových finančních propočtů na s. 47-48. Nakonec se autor stručně vyjádřil k rizikovosti projektu.

Práce představuje zajímavý pohled na web možná perspektivního podnikatelského projektu a pro tento projekt přináší podklady pro rozhodnutí o tom, zda a jak bude více využit marketing na internetu. Přílohy práce spíše dokumentují rozvoj počítačů a internetu ve vztahu k vstupní části práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Čím by dle vašeho názoru bylo vhodné doplnit marketing na internetu například při dodávání zboží?
Jste přesvědčen o významu Facebooku pro tento projekt? Má to svá úskalí?

V Plzni, dne 13. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).